
2. pielikums  

 Zemkopības ministrijas 

 Datums skatāms laika zīmogā 

protokolam Nr. 9.2-10e/4/2023 

 

Informācija par Eiropas Komisijas izdarītajiem un plānotajiem grozījumi 

de minimis regulās 

Valsts finansējums, kas atbilst Līguma 107. panta 1. punkta kritērijiem, ir valsts 

atbalsts, un par to ir jāpaziņo Komisijai. Tomēr Padome var noteikt atbalsta kategorijas, kas ir 

atbrīvotas no minētās paziņošanas prasības. Saskaņā ar Līgumu Komisija var pieņemt regulas 

par minētajām valsts atbalsta kategorijām. Ar Regulu (EK) Nr. 994/98 Padome saskaņā ar 

Līguma 109. pantu nolēma, ka viena no šādām kategorijām varētu būt de minimis atbalsts. 

Attiecīgi tiek uzskatīts, ka de minimis atbalsts, kas ir vienam vienotam uzņēmumam 

noteiktā laikposmā piešķirts atbalsts, kurš nepārsniedz konkrēti noteiktu summu, netiek 

uzskatīts par konkurenci kropļojošu, un to drīkst izmaksāt pēc vienkāršotiem 

noteikumiem, un tāpēc paziņošanas procedūra uz to neattiecas. 

Eiropas Komisija ir pieņēmusi trīs de minimis regulas, kurās ir izdarīti un plānoti šādi 

grozījumi: 

1. Eiropas Komisija 2019. gadā ir grozījusi lauksaimniecības de minimis regulu Nr. 1408/2013 

paaugstinot atbalsta griestus lauksaimniekiem no 15 000 euro līdz 20 000 euro vai 25 000 euro, 

ja dalībvalstī ieviesta de minimis atbalsta uzskaites sistēma. Latvijā ir ieviesta de minimis 

atbalsta uzskaites sistēma, tādēļ lauksaimniekiem ir iespēja saņemt atbalstu vienam vienotam 

uzņēmumam kopējo summu jebkurā trīs fiskālo gadu periodā nepārsniedzot 25 000 euro, kā 

arī regulā Latvijai noteikto uzņēmumiem piešķirtā de minimis atbalsta maksimālo kumulatīvo 

summu 20 224 450 euro.   

 

2. Ar grozījumiem, kas stāsies spēkā no 2024. gada 1. janvāra zvejniecības un akvakultūras 

nozares de minimis regulā Nr. 717/2014 izdarīti būtiski grozījumi: 

2.1. nodalot de minimis atbalstu primārajai zvejniecības un akvakultūras nozarei no šo produktu 

apstrādes un tirdzniecības,  

2.2. turpmāk zvejniecības un akvakultūras produktu apstrādes un tirdzniecības atbalsts būs 

paredzēts vispārīgās tautsaimniecības de minimis regulā Nr. 1407/2013.  

2.3. ir palielināti atbalsta griesti primārās zvejniecības un akvakultūras uzņēmumiem no 30 000 

euro līdz 40 000 euro tikai tādā gadījumā, ja dalībvalstī ieviesta de minimis atbalsta uzskaites 

sistēma. Latvijā ir ieviesta de minimis atbalsta uzskaites sistēma, tādēļ primārās zvejniecības 

un akvakultūras uzņēmumiem no 2024. gada 1. janvāra būs iespēja saņemt atbalstu vienam 

vienotam uzņēmumam kopējo summu jebkurā trīs fiskālo gadu periodā nepārsniedzot 

40 000 euro. 

 

3. Eiropas Komisija pašlaik groza vispārīgo tautsaimniecības de minimis regulu Nr. 1407/2013 

un plāno pacelt atbalsta griestus vienam vienotam uzņēmumam, palielinot kopējo summu 

jebkurā trīs fiskālo gadu periodā no 200 000 euro līdz 300 000 euro.  


